
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
от  09.01.2025.                                                              № 2 
 
 

Об утверждении  муниципального задания в отношении 
 муниципального бюджетного учреждения культуры 

 «Солонцовский культурно-досуговый комплекс» 
 Солонцовского сельского поселения 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов 
 
 

          В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подпунктом 1 пункта 7 статьи 9.2 Муниципального закона «О 
некоммерческих организациях» и частью 5 статьи 4 Муниципального закона «Об 
автономных учреждениях», постановлением главы Солонцовского сельского 
поселения от 08.10.2015 г. № 75 «Об утверждении порядка формирования 
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Солонцовского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района и финансового 
обеспечения выполнения этого задания»,  п о с т а н о в л я ю: 
 

          1. Утвердить муниципальное задание в отношении муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Солонцовский культурно-досуговый комплекс» 
Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального района на 
2025 год и плановый период 2026-2027 годов (приложение №1). 
 
         2. Постановление главы Солонцовского сельского поселения от 09.01.2023 
№ 3 «Об утверждении  муниципального задания в отношении муниципального 
бюджетного учреждения культуры  «Солонцовский культурно-досуговый 
комплекс»  Солонцовского сельского поселения на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов» - считать утратившим силу с 01.01.2025г. 
      
        3. Настоящее постановление подлежит обнародованию  путем размещения в 
сети Интернет на сайте администрации Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района: солонцовское34.рф 
 
        4. Настоящее постановление распространяет свое действие с 1 января 2025 
года. 
 
 
 
Глава Солонцовского                                                                       
сельского поселения                                                      П.П. Чиков 
 
 
 
Разослано: в дело-1,  

consultantplus://offline/ref=6CBC180CDFEFFDF90615B74A0D6B4BF09BAC1826B99667E2479D56633F8EF918E91423974E6FYFt8M
consultantplus://offline/ref=6CBC180CDFEFFDF90615B74A0D6B4BF09BAC1826B99667E2479D56633F8EF918E9142395486EYFtCM
consultantplus://offline/ref=6CBC180CDFEFFDF90615B74A0D6B4BF09BAC1828B99767E2479D56633F8EF918E914239648Y6t4M
consultantplus://offline/ref=6CBC180CDFEFFDF90615B74A0D6B4BF09BA31A24BE9867E2479D56633F8EF918E9142396Y4t3M


 

УТВЕРЖДАЮ 
             Глава Солонцовского сельского поселения 

 

     Администрация Солонцовского сельского поселения 
 

 
               П.П.Чиков 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

" 09 " января 20 25  г. 
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ   
 

на 20 25 год и на плановый период 20 26 и 20 27  годов 
 

Наименование муниципального 

учреждения Алексеевского 

муниципального района Волгоградской 

области 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

"Солонцовский культурно-досуговый комплекс 

"Солонцовского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района 

 

  

Коды 
   Форма по ОКУД 0506001 

Вид деятельности муниципального  

учреждения Алексеевского 

муниципального района Волгоградской 

области Культура и кинематография, архивное дело, туризм 

 

Дата начала действия 01.01.2024г. 

 

 

 Дата окончания 

действия 
31.12.2024г 

  Код по сводному 
реестру 

00100054 

 По ОКВЭД 91.01 

 По ОКВЭД 90.04.3 

 По ОКВЭД  

 

 

 



 

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах
 

Раздел 1 

1. Наименование муниципальной 

услуги 

Библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание пользователей 

библиотеки  

 Уникальный номер 

реестровой записи 

из общероссийских 

перечней либо 

регионального 

перечня 

ББ83 

 

 

2. Категории потребителей 

муниципальной услуги Физические лица 

 

 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги. 
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги: 
 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи из 

общероссийс-

ких перечней 

либо 

регионального 

перечня
5)

 

Показатель, характеризующий 

содержание муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель, характери-

зующий условия 

(формы) оказания 

муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель качества 

муниципальной услуги 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 

Допустимые (возможные) 

отклонения от установ-

ленных показателей 

качества муниципальной 

услуги 
               наимено-

вание 

показателя 

единица 
измерения  

20 25  год 20 26  год 20 27  год в процен-
тах 

в абсолют-
ных 

показателях  наименование 

показателя 

  наименование 

показателя 

 

 наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показателя 

 (очередной 

финансо-

вый  год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 
наиме-

нование 

код по 

ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
910100О.99.
0.ББ83АА00

000 

   В 
стационар

ных 
условиях 

 Динамика 
посещений 

пользователе
й библиотеки 
(реальных и 
удаленных) 

по сравнению 
с 

предыдущим  
годом 

 
Процент 

 
744 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
10 

 
140 



 

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги: 
 

Уникаль-

ный номер 

реестровой 

записи из 

общерос-

сийских 

перечней 

либо 

региона-

льного 

перечня 

Показатель, 

характеризующий 

содержание 

муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель, 

характеризующий 

условия (формы) 

оказания 

муниципальной 

услуги  

(по справочникам) 

Показатель объема 

муниципальной услуги 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Размер платы 

(цена, тариф) 

Допустимые 

(возможные) 

отклонения от 

установленных 

показателей 

качества государ-

ственной услуги 
               наиме-

нование 
показа-

теля 

единица 
измерения  

20 25         год 20 26  год 20 27  год 20 25  год 20 26  год 20 27  год в 

проце-

нтах 

в абсолют-

ных 

показа-

телях 

 наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

 (очеред-

ной 

финан-

совый год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 

(очеред-

ной 

финан-

совый 

год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 
наимено-

вание 

код по 
ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
910100О.99.
0.ББ83АА0
0000 

   В 
стациона
рных 
условиях 

 Количес
тво 
посеще
ний 

 
Единица 

 
642 

 
3300 

 
3300 

 
 3300 

    
    
  10 

 
    
   330 

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления: 

Нормативный правовой акт 

вид принявший орган дата номер наименование 

1 2 3 4 5 

     

5. Порядок оказания муниципальной услуги. 
 
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие 

порядок оказания муниципальной услуги• Федеральный закон «О библиотечном деле» ФЗ «О библиотечном деле» №78-ФЗ от 29.12.1994, 

• «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003, ст. 16, п.1, подп.16, 

• Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ № 32 от 20.02.2008 г. «Об утверждении нормативов минимального 
ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений)». 

• Закон Волгоградской области о библиотечном деле  от 13.05.2008г.  №1686 
  

(наименование, номер и дата нормативного правового акта) 



 

 

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги: 

 
Способ информирования 

 

 
Состав размещаемой информации 

 
Частота обновления информации 

1 2 3 

Размещение в СМИ 

 

Мероприятия, обзоры литературы, 

объявления 
По мере необходимости  

 

Информационные стенды у входа в библиотеку,  

 рекламные щиты, афиши 

 

Часы работы, план работы, услуги, анонс 

мероприятий, объявления и т.д. 
По мере необходимости 

 

Размещение на блоге библиотеки 

 

Мероприятия, опыт работы, планы По мере необходимости 

 

 

 

 

 

 

 



 

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах
 

Раздел 2 

1. Наименование муниципальной 

услуги Организация и проведение мероприятий  

 Уникальный номер 

реестровой записи 

из общероссийских 

перечней либо 

регионального 

перечня 

ББ72 

 

 

2. Категории потребителей 

муниципальной услуги Физические лица 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги. 
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги: 
 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи из 

общероссийс-

ких перечней 

либо 

регионального 

перечня
5)

 

Показатель, характеризующий 

содержание муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель, характери-

зующий условия 

(формы) оказания 

муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель качества 

муниципальной услуги 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 

Допустимые (возможные) 

отклонения от установ-

ленных показателей 

качества муниципальной 

услуги 
               наименование 

показателя 

единица 
измерения  

20 25  год 20 26  год 20 27  год в процен-
тах 

в абсолют-
ных 

показателях  наиме-
нование 

показателя 

  наиме-
нование 

показателя 

  наиме-
нование 

показател
я 

  наиме-
нование 

показател
я 

  наиме-
нование 

показател
я 

 (очередной 

финансо-

вый  год) 

(1-й год 

планового 

периода 

(2-й год 

планового 

периода 
наиме-

нование5) 

код по 

ОКЕИ 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 13 14 
900400О.99.0.
ББ72АА0001 

   На территории 

Российской 

Федерации 

 Динамика 
количества 

мероприятий 
Процент 744 

 
1,0 

 
2,0 

 
3,0 

 
10 

 
28 

      Динамика 

количества 

участников 

Процент 744 
 

0,1 

 

0,2 

 

0,3 

       

      10 

 

822 

      Количество 

проведенных 

мероприятий 

Штука 796 
 

179 

 

180 

 

185           

 
10 

 
28 

      Количество 

участников Человек 792 
 

5020 

 

5025 

 

5030 

     

      10 

 

822 



 

3.2 Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги: 
 

Уникаль-

ный номер 

реестровой 

записи из 

общерос-

сийских 

перечней 

либо 

региона-

льного 

перечня 

Показатель, 

характеризующий 

содержание 

муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель, 

характеризующий 

условия (формы) 

оказания 

муниципальной 

услуги  

(по 

справочникам) 

Показатель объема 

муниципальной услуги 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Размер платы 

(цена, тариф) 

Допустимые 

(возможные) 

отклонения от 

установленных 

показателей 

качества государ-

ственной услуги 

               наиме-
нование 
показа-

теля 

единица 
измерения  

20 25  год 20 26  год 20 27  год 20 25  год 20 26  год 20 27  год в 

проце-

нтах 

в абсолют-

ных 

показа-

телях 

 наиме-

нование 

показа-

теля) 

  наиме-

нование 

показа-

теля) 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

  наиме-

новани

е 

показа-

теля 

 (очеред-

ной 

финан-

совый год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 

(очеред-

ной 

финан-

совый 

год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 
наимено-

вание 

код по 
ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
900400О.99.
0.ББ72АА0
000 

   На 
территор
ии 
Российск
ой 
Федерац
ии 

 Количеств

о 

проведенн

ых 

мероприят

ий 

Человеко-

день 

 

540 

 
 
 
 

179 

 
 
 
 

180 

 
 
 
 

185 

    
 
 

10 

 
 
 

86 

      Количеств

о 

участнико

в 

мероприят

ий 

Человек 
 

792 

 
 

 
 

5020 

 
 
 
 

5025 

 
 
 
 

5030 

    
 
 
   10 

 
 
 

822 

      Количеств

о 

проведенн

ых 

мероприят

ий 

Час 356 

 

 

662 

 

 

662 

 

 

662 

    
 
 
  10 

 
 
 

28 

4. Порядок оказания муниципальной услуги. 
4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги 

Конституция Российской Федерации (принята 12.12.1993); 

- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями от 

29.12.2006); 

- Закон Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»; 

- Федеральный закон от 22.08.1996 №126-ФЗ « О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации»; 



 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 01.07.1996 №1010 «О мерах по усилению государственной поддержки культуры и искусства в 

Российской Федерации (с изменениями и дополнениями от 08.02.2001); 

- Указ Президента Российской Федерации от 12.11.1993 №1904 «О дополнительных мерах государственной поддержки культуры и 

искусства в Российской Федерации» (с изменениями от 08.02.2001);- иные документы. 

4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги: 

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации 

1.Размещение информации в СМИ Стандарт качества, информация о культурно-
досуговом учреждении, о предоставляемых 
услугах, планируемых  культурно-массовых, 
зрелищных мероприятиях,  фестивалях, 
ярмарках, аукционах, выставках. 

По мере необходимости 

 

2.Информационные стенды у входа в Дом 

культуры, баннеры, рекламные щиты, афиши 

Информация о режиме работы, информация 
о справочных телефонах, сведения о 
бесплатных и  платных услугах, требования к 
получателю, порядок работы с обращениями 
и жалобами граждан, прейскурант платных 
услуг. Стандарт качества. 

По мере необходимости 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах
 

Раздел 3 

1. Наименование муниципальной 

услуги 

Организация деятельности клубных 

формирований и формирований самодеятельного 

народного творчества  

 Уникальный номер 

реестровой записи 

из общероссийских 

перечней либо 

регионального 

перечня 

ББ78 

 

 

2. Категории потребителей 

муниципальной услуги Физические лица 

 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги. 
 
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги: 
 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи из 

общероссийс-

ких перечней 

либо 

регионального 

перечня
5)

 

Показатель, характеризующий 

содержание муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель, характери-

зующий условия 

(формы) оказания 

муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель качества 

муниципальной услуги 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 

Допустимые (возможные) 

отклонения от установ-

ленных показателей 

качества муниципальной 

услуги 
               наименование 

показателя 

единица 
измерения  

20 25  год 20 26  год 20 27  год в процен-
тах 

в абсолют-
ных 

показателях  наименование 

показателя 

  наиме- 

нование 

показателя 

 

 наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показателя 

 (очередной 

финансо-

вый  год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 
наименова

ние 

код по 

ОКЕИ
6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
949916О.99.
0.ББ78АА00

000 

    В 
стационар

ных 
условиях 

 Доля клубных 

формирований 

для детей и 

подростков от 

общего числа 

клубных 

формирований 

Про- 

цент 
744 

 
 
 

20 

 
 
 

20 

 
 
 

20 

 
 
 

10 

 
 
 
1 

      Количество 

клубных 

формирований 

Единица 642 
6 6 6         10           1 



 

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги: 
 

Уникаль-

ный номер 

реестровой 

записи из 

общерос-

сийских 

перечней 

либо 

региона-

льного 

перечня 

Показатель, 

характеризующий 

содержание 

муниципальной услуги 

(по справочникам) 

Показатель, 

характеризующий 

условия (формы) 

оказания 

муниципальной 

услуги  

(по справочникам) 

Показатель объема 

муниципальной услуги 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Размер платы 

(цена, тариф) 

Допустимые 

(возможные) 

отклонения от 

установленных 

показателей 

качества государ-

ственной услуги 
               наиме-

нование 
показа-

теля 

единица 
измерения  

20 25  год 20 26  год 20 27  год 20 25   год 20 26    год 20 27    год в 

проце-

нтах 

в абсолют-

ных 

показа-

телях 

 наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показателя 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

  наиме-

нование 

показа-

теля 

 (очеред-

ной 

финан-

совый год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 

(очеред-

ной 

финан-

совый 

год) 

(1-й год 

планового 

периода) 

(2-й год 

планового 

периода) 
наимено-

вание 

код по 
ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

949916О.99.
0.ББ78АА0
0000 

     
в 
стацион
арных 
условия
х 

  
количе
ство 
посеще
ний 
(участн
иков) 

 
человек 

 
792 

    
       37 

      
     37 

      
     37 

    
   10 

    
     4 

 

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления: 

Нормативный правовой акт 

вид принявший орган дата номер наименование 

1 2 3 4 5 

     

5. Порядок оказания муниципальной услуги. 
 
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги 
  
- Конституция Российской Федерации (принята 12.12.1993); 
- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями от 
29.12.2006); 
- Закон Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»; 
- Федеральный закон от 22.08.1996 №126-ФЗ « О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 

- Указ Президента Российской Федерации от 01.07.1996 №1010 «О мерах по усилению государственной поддержки культуры и искусства в 
Российской Федерации (с изменениями и дополнениями от 08.02.2001); 
- Указ Президента Российской Федерации от 12.11.1993 №1904 «О дополнительных мерах государственной поддержки культуры и 
искусства в Российской Федерации» (с изменениями от 08.02.2001); 
- Указ Президента Российской Федерации от 07.10.1994 №1987 «О мерах государственной поддержки народных художественных 
промыслов» (с  изменениями от 02.02.2005); 

 Закон "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" №3612-1  от 09.10.1992 

5.2. Порядок информирования 
потенциальных потребителей 
муниципальной услуги: Способ 

информирования 

Состав размещаемой информации Частота обновления информации 

1 2 3 

1.Размещение информации в СМИ Информация о творческих самодеятельных коллективах и планируемых 
культурно-массовых, зрелищных мероприятиях, фестивалях, ярмарках, 
аукционах, выставках 

По мере необходимости 

2.Информационные стенды у входа в 
Дом культуры 

Информация о действующих кружках, клубных формированиях и 

любительских объединениях, их руководителях  и графике работы. 

 

По мере необходимости 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Часть 2. Прочие сведения о муниципальном задании
 

1. Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения 

выполнения муниципального задания 
- реорганизация или ликвидация учреждения; 

- исключение  услуги из перечня муниципальных услуг; 

- иные предусмотренные нормативными  правовыми актами Российской  

Федерации и Волгоградской области. 
 

  

 

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля 

за выполнением) муниципального задания 

предоставление информации в отдел по делам молодежи, спорту,  

культуре и социальной политике администрации Алексеевсского  

муниципального района 
 

 

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания 

Форма контроля Периодичность Органы местного самоуправления, осуществляющие 

контроль за исполнением муниципального задания 

1 2 3 

1.Внутренний  контроль: 

-оперативный контроль (по выявленным проблемным фактам и 

жалобам, касающимся качества предоставления услуг); 

- плановый контроль : 

  а) тематический (контроль по направлениям деятельности музея); 

  в) комплексный (проверка деятельности отдельных музейных 

работников) 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячно 

 

 

 

 

 

Руководитель учреждения 



 

2.Внешний контроль путем: 

- проведения мониторинга основных показателей работы за 

определенный период; 

- анализа обращений и жалоб граждан, проведения по фактам 

обращения служебных расследований; 

- проведения контрольных мероприятий, в том числе проверки книги 

жалоб на предмет фиксации в ней жалоб на качество услуг, а так же 

фактов принятия мер  по жалобам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация Солонцовского сельского поселения 

 
4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания:  
Приложение №2 к положению о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения 
4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания - ежеквартально

 

4.2. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания – ежеквартально 15 числа месяца следующего за отчетным
 

4.2.1. Сроки представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания – до 31 декабря текущего года 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________
 


